）丫’了O ‘今

温州大学文件

温大行政〔 2013 〕 157号

关于印发《拓沙l大学学

（修订）》的通知

各部门，各学院

现将《温州大学学生综合素质考评实施办法（修订）)｝印发给你

们，请遵照执行。

仓防

温州大学学生综合素质考评实施办法（修订）

为全面贯彻党的教育方针，进一步加强和改进大学生思想政治孝

育和管理工作，科学评价学生综合素质，激励学生德智体能全面发展

促进人才培养质量；同时也为评定奖学金、优秀毕业生等荣誉称号慕

供客观依据，根据高等院校的培养目标，结合我校实际，特制定本灵

法。

一、考评指标与权重

（一）考评指标

学
生
综
合
素
质
考
评

指标 内容

德育遵纪守法
思想品德

寝室文明
诚实守信

智育英语、计算机等级考试
学习成绩

专业技能竞赛

体育体能素质
课外体育锻炼

能力学术论文（设计）
基本职业技能

发明创造（作）
创业实践

才几 德
育

智
育

体
育

能
力

15 % 65 % 10 % 10 %

15 % 65 % 10 % 10 %

15 % 60 % 10 % 15 %

（二）权重系数

一2一

的肠

｝四（上）} 15 % } 60 % } ' 0 % } ' 5 % }
二、考评内容

（一）德育

1 、基本分

每学期的文明品行实践分按70％计为基本分。

2 、附分

附分主要从学生的思想品德、遵纪守法、寝室文明、诚实守信等

方面进行评定，详见下表：

( 1）加分项目

蕊代 国家省市校 概枢 班备注

先进事迹受表扬 15 12 9

6

9

6

/

/

/

/

4

/

/

/

2 1

集体表彰

·减半加分

优秀团、学干部（楼层长）15 12 4 /

各类积极分子（优秀心理
委员、优秀寝室长、优秀
创业委员等）

/

/

'

滩
仔

勺
乙

/

/

社会实践（青年志愿者）
先进

10 8 6 月
叶 2

/

/

.

文明寝室 /

/

2

2

/

/公益（无偿献血等）

注：一学期内被评选为不同级别、同一项目的加分取最高分．

( 2）减分项目

一泛二 校 院呕翔学
学
经
、

班级备注

留校察看 50 / /

一3一

臼娜

/
／
一
／
/

/
／
一
／
/

记过

严重警告

警告

通报批评
4 ! 1

钧
一
劝
一
功
一
6

( 3）学期全勤的同学每人加10分，缺课一节扣1分，旷课一节
扣3分（三次迟到或早退作一节旷课，生病住院等情况除外），扣完
为止。

3 、德育分满分为1叨分，超过1的分按100分计。
（二）智育

1 、学习成绩计算公式为：

C ; =课程平均学分绩点
J

x 100

班颤最高平均学分绩点

课程平均学分绩点二（艺课程绩点／学分）／艺课程学分（不包含
双专业、辅修专业）

素质学分根据学分制管理条例冲抵相关学分，但不列入智育评价
成绩。

2 、英语、计算机获得等级证鱼些堕鱼
内容 英语 计算机

、

、
了
火
月
了
一
月
．
上

户
／
声
乍
弓
一

/
＼
级
一
／

四
级

加分

'

J
一
‘

J
一
‘

J
一
‘

〕

n

。
一
八
．
一
n
U

1

C
U

类别

文科英语专业
坦丝全业
理工科

音体美本科
专科生

注：①获蔚膺而醉卿加相应分值。游丽骊评而琢液考试成绩核算，
凡分数达到等级考试总分60％以上者，视为通过考试并给予相应加分。

O日百

3 、专业技能（竞赛）加分标准：

华级
加热 特等奖（第一、（第三至（第六至鼓励奖备注

（优秀奖）／佛）二名）五名）

/

Z
一
／
z一

级别＼\

国家级

省级

一等奖二等奖三等奖

（校）级

集体获
奖减半
加分

专业技能以教务处出具的学校各专业技能（竞赛）项目为准（包含挑战杯）o

（三）体育

体育分计算办法：（体能素质＊50 %＋课外体育锻炼巧0 % )

1 、体能素质分，由体育学院根据体能测试结果提供成绩。

2 、课外体育锻炼分，满分为1 00分

每参加一次课外体育锻炼加3分，参加课外体育锻炼一学期达

33次及以上者，为满分（课外体育锻炼形式由各学区和学院自行申

报和组织）o

（四）能力

1 、基本分50分

2 、加分

( 1）以班级为单位，每学期组织1次与本专业相关的技能竞赛

加分标准：
等级
比例

加分

二等
50 %

15

三等
30 %

10

( 2）创业、书法、表达、文艺、体育等竞赛方面获奖加分标准：

06分

一等奖｝二等奖｝三等奖鼓励奖
（优秀奖

巧
一
8
一
4

3
0
一
1
5
一
8
一
4
一
1

知
一
刘
一
1
0
一
6
一
2

胡
一
3
0
一
巧
一
8

等
＼
＼
一
级

\
＼
一
家

＼
分
＼
一
国
省级

市级
夜一硕

学院、学区级｝4

( 3）文学作品、调研报告等发表加分标准：

省级（正式刊号） 市级（正式刊号）

第一作者第二作者第三作者第一作者第二作者第三作者
15 8 5 6 3 1

( 4）学生在正式刊物上（有公开刊号的学术期刊）发表学术论文加分标准

（第一作者＊50 %，第二作者＊30 %，第三作者＊20 %；若第一作者为教师，第二作

者为学生，则该学生可视为第一作者）

绷J一级
级
类

二
A

级
类

一
一
B

三级正式出版物
（专利）

分数 80 65 50 40 10

注：学术论文的级别认定以学校科研业绩评定标准为依据。

( 5）发明、创造（作）等获奖加分标准：

级别国家级
（三等奖以上）一等

省级

二等 三等
分数 6O 40 30 20

( 6）创业实践

绷日注册公司
个
体
户
户
主

工作室（学校创业园和生活区工作室其他（如
内，以向创业学院申请入驻的（院系开网店

申报书为准） 内）等）

类型法人代表 股
东 负责人 名

二
排
第

排名排名负责人店主
第三第四

一6一

07公

}＿分数｝3州．叫：} ' . } ' { 2 } ' } 3．卜3 }
3 、同一项目不重复加分，取最高分，团体获奖减半加分。除第（2 )

项获省级三等奖以上及（4）、（5）两项加分外，其余加分超过1 00分

按100分计。

4 、各类比赛成果署名单位必须以温州大学为第一单位。

三、考评办法与步骤：

（一）考评办法

班级每月开一次班会，表扬好人好事，批评不良行为，学区每两

个月对学生管理工作进行小结，表扬先进，激励后进，对受到表扬、

批评的学生按规定给予加、减分，做到加减分规范，学校、学院、学

区、班级表扬与批评及各种奖惩均以书面材料为准。

（二）考评步骤

1 、班级及时将每位同学的吝项综合素质考评得分情况记入《综

合素质考评记分表》；

2 、学期末加以统计汇总，并在班级公示一周；

3 、公示结束后交学区综合办公室；

4 、学区根据《综合素质考评记分表》和教务处提供的成绩，进

行学生综合素质测评。

四、学生综合素质考评结果归入学生档案。

五、各学区可根据本朔去，结合各自实际，制定相应的芍平办法，但

需报学生处备案；各学院可依据本院专业实际制定相关细则，交由学区

作为补充评定依据。

六、本实施办法从二O一三级学生开始实施。

071

七、本办法由校学生处负责解释。

温州大学校长办公室 2013年9月30日印发

一8一